

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS								
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABADIA OS DOURADOS					FOLHA Nº: 01/01.			
OBRA: Recapeamento asfáltico em C.B.U.Q					DATA: 09/04/2024			
RUAS: Do Vale, Do Aterro, Da Saudade, José P. Miranda, Sebastião Lino Pereira, Ferreira Pedrosa, Elídio Vilela, Daniel Antônio.					FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SINAPI - NOVEMBRO 2023 / SETOP - AGOSTO 2023 (SEM DESONERAÇÃO)					()	DIRETA	(X)	INDIRETA
COMPOSIÇÕES / DEMONSTRATIVO DE BDI - EM ANEXO					% ISS MUNICIPAL:	3,00%	BDI:	23,38%
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
1			SERVIÇOS INICIAIS DA OBRA					3.037,24
1.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	4,50	307,74	379,69	1.708,61
1.2	COMP	COMP 01	MOBILIZAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	UNID	1,00	1.076,86	1.328,63	1.328,63
2			ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS					26.936,46
2.1	COMP	COMP 02	ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS	UNID	1,00	21.832,11	26.936,46	26.936,46
3			RECAPEAMENTO					724.809,52
3.1	SETOP	RO-51229	PINTURA DE LIGAÇÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO)	M2	11.257,95	1,88	2,32	26.118,44
3.2	SINAPI	102330	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	151,80	1,43	1,76	267,17
3.3	SINAPI	102331	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	1.669,80	0,56	0,69	1.152,16
3.4	COMP	COMP 03	TRANSPORTE DE VEICULO TRANSPORTADOR AUTONOMO DA FROTA MOBILIZADA - ESPARGIDOR	UNID	1,00	448,05	552,80	552,80
3.5	SINAPI	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	282,85	1.844,33	2.275,53	643.633,66
3.6	SINAPI	100986	CARGA DE MISTURA ASFÁLTICA EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	282,85	9,06	11,18	3.162,26
3.7	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	8.485,50	2,48	3,06	25.965,63
3.8	SINAPI	93590	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA M3XKM, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	19.799,50	0,98	1,21	23.957,40
4			DRENAGEM / CALÇADAS / ACESSIBILIDADE					213.687,20
4.1	SINAPI	94275	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016	M	62,97	69,85	86,18	5.426,75
4.2	SEINFRA	ED-48507	DEMOLIÇÃO DE SARJETA OU SARJETÃO DE CONCRETO	M2	997,33	10,30	12,71	12.676,06
4.3	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	1.296,53	2,48	3,06	3.967,38
4.4	COMP	COMP 04	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO, FCK = 20 MPA, LARGURA = 30CM, ESPESSURA = 8CM, INCLINAÇÃO = 3%	M	3.294,46	39,30	48,49	159.748,37
4.5	SINAPI	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/20	M3	32,63	765,78	944,82	30.829,48
4.6	SETOP	ED-51148	RAMPA PARA ACESSO DE DEFICIENTE, EM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPA, DESEMPENADA, COM PINTURA INDICATIVA, 02 DEMÃOS	M2	2,00	421,12	519,58	1.039,16
5			SINALIZAÇÃO					5.029,54
5.1	SINAPI	102512	PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF_05/2021	M	54,96	5,71	7,04	386,92
5.2	SINAPI	102513	PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF_05/2021	M2	20,88	45,59	56,25	1.174,50
5.3	SINAPI	102509	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL	M2	8,40	25,64	31,63	265,69
5.4	SEINFRA	RO-41842	PLACA DE AÇO CARBONO COM PELÍCULA REFLETIVA GRAU TÉCNICO TIPO I DA ABNT - PLACA OCTOGONAL (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, INCLUSIVE POSTE DE SUSTENTAÇÃO)	M2	4,15	625,44	771,67	3.202,43
6			SERVIÇOS FINAIS					1.328,63
6.1	COMP	COMP 04	DESMOBILIZAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	UNIT	1,00	1.076,86	1.328,63	1.328,63
TOTAL GERAL DA OBRA								974.828,59

Régis Marra Batista Franco
CREA MG 81384

Wanderlei Lemes Santos
Prefeito Municipal